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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертация посвящена исследованию лексико-

грамматических особенностей единиц измерения в таджикском языке.

Актуальность темы. Изучение вопроса показало, что единицы

измерения занимают особое место в словарном составе таджикского

языка. В употреблении данного разряда слов наблюдается исторические

элементы, а также языковые новшевства в выражении их семантики,

морфологическом и синтаксическом формировании. По поводу

терминов и различных аспектов данного пласта лексики в таджикско-

персидском языке проделано определенное количество работ. Однако

следует отметить, что лексическая классификация данного пласта, т. е.

термины измерения в зависимости от формы и семантики,

морфологического и синтаксического формирования и их языковых

принадлежности, а также степень их употребления с учётом

исторического процесса языка, хотя широко использовались в трудах

мыслителей, классиков и в разговорном языке жителей горных

местностей Таджикистана, но до сих пор остались вне поля зрения

исследователей и не стали объектом отдельного монографического

исследования. К тому же в последние годы Правительство Республики

уделяет особое внимание возрождению и развитию народных ремёсл и

народных лекарей (фармацевтов), так как без знания дореволюционных

терминов измерения трудно возрождать и развивать указанные отрасли.

С учетом приведённых фактов, которые свидетельствуют об

актуальности и важности темы, мы решили, насколько возможно,

изучать и исследовать данный вопрос.

Степень научной разработанности проблемы. Исследование единиц

измерения имеет древнюю историю, в частности в таджикском

языкознании. В письменных сочинениях и словарях кратко пояснялись

термины измерения и их употребление. Данный процесс продолжил

развиваться после Октябрьской Революции.

С первой половины XIX века русские ученые-лингвисты Г.А.
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Арандаренко, Н. Юхновский, А. Е. Сенсарев, И. Н. Берёзин,

заинтересовались данным разрядом слов в горных регионах

Таджикистана.

Научные труды русских и зарубежных исследователей – М.С.

Андреева, Н. Т. Беляева, К.К. Быструшкина, В.Л. Ворониной, И.Б.

Ивановой, А.Л. Кун, Н.И. Потанина, А.А. Семенова, Mac Kenzie D.N.A

и др способствовали детальному изучению языковых особенностей

единиц измерения.

В научных исследованиях А. Джумаева, М. Рахматовой, Т.Д.

Шозимовой, М.Ш. Холова, Х.А. Каюмовой также эпизодически

рассмотрены единицы измерения.

Некоторые интересные заметки по рассматриваемой тематике

можно встретить в работах таджикских исследователей, таких как А.К.

Шишов, М.Н. Косимова, У. Джахонов, Ш. Кабиров, Х.А. Каюмова, М.

Махмудов, Б. Бердиев, М.Р. Рахимов, Д.Саймиддинов, С. Назарзода, К.

Турахасанов, С. Халимова, М. Х. Султон., и др., где рассматривается

отраслевая терминология.

Объектом исследования послужили труды таких ученых и поэтов,

как Абуали ибн Сино, Абурайхон Беруни, Насуриддин Туси, Хайям,

Руми, Джами и др. а также привлечены материалы авторитетных

словарей, таких как «Гияс-ул-лугот» (ГЛ) [Мухаммад Гиясиддин, 1987],

«Бурхони котеъ» (БК) [Мухаммадхусайн Бурхон, 1993], «Чароги хидоят»

(ЧХ) [Сироджиддин Алихон Орзу, 1992], «Фарханги Амид» (ФА) [Хасан

Амид,1351 х.], «Фарњанги забони тољикї» (Словарь таджикского языка)

(ФЗТ) и др.

Предметом исследования является исследование единицы измерения в

таджикском языке.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является история

возникновения, формирования и эволюции таджикско-персидских
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единиц измерения, их языковые особенности. Для достижения

поставленной цели необходимо решение ряда задач:

– изучение теоретических вопросов единиц измерения в

таджикском языке;

– определение исторических факторов появления единиц измерения;

– исследование вопросов семантики единиц измерения в

зависимости от контекста;

– сбор и классификация лексических групп, выражающих единицы

измерения;

– исследование употребления рассматриваемых единиц;

– определение пути формирования единиц измерения в таджикском

языке;

– классификация единиц измерения в зависимости от языковой

принадлежности (заимствования);

– выявление соотношения употребления единиц измерения в

заимствованном лексическом пласте;

– установление морфологической структуры единиц измерения;

– определение пропорциональности употребления морфологических

форм в письменных сочинениях;

– установление сокращенных форм единиц измерения;

Научная новизна. Новизна исследования проявляется в

неизученности единиц измерения в таджикском языкознании в форме

самостоятельной монографической работы. Впервые в диссертации

комплексно исследуется языковые особенности единиц измерения,

детально проводится классификация данного разряда слов (терминов) в

зависимости от морфологической структуры и синтаксических моделей,

степени употребления и этимологии, и на этой основе изучается процесс

исторического развития и совершенствования языка, в частности

новизна лексического пласта.

Теоретические и методологические основы исследования. В качестве

источника исследования послужили материалы творчества таджикских
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мыслителей, поэтов, писателей-классиков и современников, а также

словари современного таджикского языка. В исторических и культурных

наследиях исследованы употребление единиц измерения в различных

временных отрезках. В процессе исследования, руководствуясь

лингвистическими взглядами известных отечественных и зарубежных

исследователей, таких как: К.К. Быструшкин, В.Л. Воронина, И.Б.

Иванова, Н.И. Потанин, А.А. Семенов, Mac Kenzie D.N., A.В. Хинц,

М.С Андреев, В.С. Расторгуева, М.Н. Косимова, Д. Саймиддинов, С.

Халимов, У. Джахонов, М. Рахимов, М. Холов, М.А. Каюмова,О.

Джумаев, Т. Шозимова и др., нами сделана попытка изучения

семантики, морфологические и синтаксические особенности единиц

измерения.

Методы и приемы исследования. В диссертации использованы

традиционные методы и приемы лингвистики: лексико-семантический и

сравнительно-историческое описательный, диахронное и синхронное

исследование, логический метод, компонентный анализ. Каждый

использованный метод исследования имеет большое значение в процессе

анализа фактического материала и для точного обобщения изученного

теоретического материала.

Основные положения, выносимые на защиту:

В результате изучения научно-теоритической литературы по теме

диссертации, сбора материалов и их классификации, анализ и

интерпретация материалов было определено и установленно, что:

– в словарном составе таджикского языка единицы измерения

составляют значительную часть лексической системы;

– проявление и степень употребления единиц измерения тесно

связана с человеческим бытом;

– в составе лексических групп исследуемого лексического пласта

наблюдается степень большей употребительности некоторых подгрупп, в

особенности слов, выражающих вес и расстояние;
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 – на основе фактического материала было определено внутренние

и внешние языковые факторы развития данного лексического пласта;

– до Октябрьской Революции в письменных сочинениях единицы

измерения были полисемантическими, и, руководствуясь научными

трудами, было установлено отсутствие точности семантики данного

разряда слов;

– в таджикском языке прочное место занимают арабские, русские,

европейские и тюркские термины, выражающие единицы измерения;

– в научно-литературных произведениях степень употребления

заимствований, выражающих единицы измерения, неоднородна, в этом

направлении главную роль играет научно-технический прогресс;

– морфологический способ образования рассматриваемого

лексического пласта имеет особое место;

– рассматривается вопрос синонимичности морфологических форм

и синтаксических конструкций, формирование единиц измерения в

форме синтаксических моделей;

– семантические факторы становятся основой формирования

множества морфологических и синтаксических форм и на этой основе

оценивается основная семантика единиц измерения;

– дореволюционные измерения (термины) в настоящее время стали

архаизмами, точнее историзмами. В связи с развитием общества и

научно-технического прогресса в их местах появились новые

заимствования термины, выражающих единиц измерения;

Теоретическая и практическая значимость исследования ,

прежде всего, проявляется в определении специфики таджикского

научного языка. Единицы измерения (термины), связанные с ними,

выбраны для того, что данный разряд слов и терминов ещё не

подвергался детальному самостоятельному исследованию.

Значимость диссертации ещё проявляется в том, что в ней

исследуется место единиц измерения в лексическом составе

современного таджикского литературного языка, на основе
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классификации этих единиц в зависимости от языковой

принадлежности (заимствования), морфологической структуры и

синтаксических моделей проливается свет на множество спорных

вопросов таджикского языкознани.

Выводы и результаты диссертации можно использовать в

написании научно-исследовательских работ, научных статей,

учебников и учебных пособий, справочников, составлении

толковых словарей таджикского языка, подготовки банка лекций,

составлении учебных програм, учебно-методических пособий,

написания курсовых и дипломных работ по таджикскому языку.

При обучения курсов истории таджикского языка и лексикологии.

Исследование единицы измерения способствует решению

вопросов систематичности отраслевой терминологий (измерения).

Другими словами, термины единиц измерения, начиная с первого

этапа его формирования, сыграли большую роль в формировании и

эволюции таджикского научного языка.

Апробация результатов исследования. Настоящее исследование

является результатом многолетней работы автора. Основное содержание

диссертации отражены в статьях автора, опубликованных в

рецензируемых журналов ВАК Минобрнауки Российской Федерации,

список которых приводятся в конце автореферата. Выводы и результаты

исследования были изложены в форме докладов на научно-практических

конференциях преподавательского состава Таджикского национального

университета (2010-2016 гг.), Таджикского государственного финансово-

экономического университета (2018 г.), Таджикско-Российского

(славянского) университета (с. 2019 г.).

Диссертация обсуждена и рекомендована к защите на засидании

кафедры истории языка и типологии Таджикского национального

Университета (протокол № 15 от 26.05.2023 г.).
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 Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух

глав, заключения и списка литературы.

Во введении обосновано актуальность темы исследования, описано

степень её изученности, перечислены цель, задачи, объект, предмет,

научная новизна, теоретическая и методологическая основа, отмечено

теоретическая и практичекая значимость, основные положения,

выносимые на защиту, апробация исследования и предложено структура

работы.

В первой главе диссертации – “Лексический пласт единиц

измерения по семантике и языковой принадлежности”, проведена

классификация единиц измерения в зависимости от их языковой

принадлежности (заимствования), и в этой части работы исследуется

употребление исконно таджикские, арабские, тюркские и

интернациональные термины измерения. На основе анализа и

сопоставления богатого фактического материала определено степень

употребления исконных и заимствованных слов с указанием

лингвистических факторов в процессе исторического развития языка.

Вторая глава диссертации называется “Морфологическое и

синтаксическое формирование единиц измерения“ и посвящена

структуре рассматриваемой терминологии.

В первом разделе второй главы проанализированы термины

измерения по структуре: простые, производные, сложные, составные и

термины-словосочетания. В этой части работы рассматривается пути

формирования единиц измерения и основы их морфологического

формирования.

В этой части диссертации исследованы также модели образования

словосочетаний, выражающих измерения. Классификация моделей

единиц измерения осуществлена в зависимости от основного

компонента, их грамматического значения. В диссертации впервые

детально исследуется семантика единиц измерения в рамках контекста, и
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поясняется лексические возможности компонентов, образующих

синтаксические единицы.

В заключении резюмируется результаты анализа каждой главы и

каждого раздела.
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ГЛАВА I

ЛЕКСИЧЕСКИЙ ПЛАСТЕДИНИЦ ИЗМЕРЕНИЯ ПО СЕМАНТИКЕ

И ЯЗЫКОВОЙ ПРИНАДЛЕЖНОСТИ

1.1. Вводные замечания

Таджикский язык имеет древнюю историю, и исконные слова

занимают особое место в его лексическом составе. Ученый-лингвист Х.

Маджидов по этому поводу отмечает: «Исконно таджикские слова

отличаются от других групп лексем словарного состава своим

историческим пластом, отличительными лингвистическими свойствами

и лексико-грамматическим соотношением и составляют специальный

разряд лексики языка» [Маджидов, 2007, с.243]

Единицы измерения в словарном запасе таджикского языка

занимают особое место, и изучение данного вопроса создаёт условия для

усовершенствования лексикологии (в частности, науки о терминах) и

решения ряда спорных вопросов, связанных с единицами измерения, их

структурой и семантикой, возникновением и степенью распространения

в литературном и разговорном языках.

Единицы измерения возникли по бытовой необходимости. По

мнению лингвистов: «Каждый раз, когда хотят определить количество

чего-то, используют слово, указывающее на количество, которое

распологается после числа» [Рашид Ёсами, 1371, с. 679]. Данный разряд

слов выражены терминами «лафзи муносиб» (подходящее слово)

[Саймиддинов. 2007, с.190], «маъдудњои куллї» (полный счёт) [Мухаммад

Хусейн Ямин,1991, с. 112], «воњидњои андозагирї» (единицы измерения)

[Сайид Мухаммад Нишот, 1359, с. 208], «робитњои шуморишї» (счётные

средства) и «калимоти миёнљї» (слова-посредники) [Сайид Мухаммад

Нишот, 1359, с. 408] и т.д., каждый из которых возникли на основе

определенных функций и языковых особенностей рассматриваемого

лексического пласта, а термин единицы измерения в зависимости от

семантики больше всех соответствует научному аспекту исследуемых

единиц. Учитывая данный факт, в качестве основного термина было
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избрано словосочетание единицы измерения. Исследователь этой сферы

М.Рахматова в своей диссертацонной работе отмечает разнообразное

употребление этих терминов: «Причина наличия различных терминов в

выражении этой группы языковых единиц, на наш взгляд, связана с тем,

что их использование среди иранцев не имеет широкого употребления»

[Рахматова, 2011, с.150].

В таджикском языкознании изучению и классификации единиц

измерения уделили внимание ряд ученых, которые в зависимости от

предмета исследования рассмотрели различные стороны этого вопроса.

Исследователь С. Халимов в процессе исследования истории

литературного языка (ХI – ХII вв.) [Халимов, 2002], а также категории

множественного числа существительных в таджикском литературном

языке [Халимов, 1959, с.82] вкратце исследовал языковые особенности

изучаемых терминов.

В таджикском языкознании исследователи С. Халимов, К. Шукурова,

Б. Сиёев и др. высказали ценные точки зрения по поводу языковых

особенностей терминов измерения. Анализ научных трудов данной

сферы показал, что в классификации данного лексического пласта среди

ученых наблюдается разногласие. С. Халимов и К. Шукурова

классифицировали нумеративы следующим образом: 1) нумеративы

числа и экземпляра (штуки) (-то/-та, нафар, тан и т.д.); 2) нумеративы

длины и расстояния (фарсанг, метр ва ѓ.); 3) нумеративы, выражающие

вес (грамм, ман, сер…); 4) нумеративы, выражающие площадь (таноб…);

5) нумеративы цены и стоимости (тин, динор…); 6) нумеративы объема

(дарза, ќабза …); 7) нумеративы времени (соат, сол…); 8) нумеративы

ёмкости (љувол, халта…) [Халимов, Шукурова, 1979, с. 94]. В

предоставленной классификации наблюдается спорные моменты. К

примеру, можно объединить в один разряд нумеративы объёма и

ёмкости в зависимости от содержания и функции.

В выражении единиц измерения исследователями использованы
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одноструктурные и разноструктурные термины. Изучение научной

литературы показало, что таджикский народ имеет обширные

представления о единицах измерения и использует, в основном, исконные

слова. В процессе изучения истории и культуры нашего народа русские

исследователи И.Н. Березин, Г.А. Арандаренко, И.П. Минаев, Н.

Юхновский, А.Е. Снесарев подчеркнули недостаточное употребление и

семантическое восприятие подобного рода лексем среди горного

населения Таджикистана (Дарваза и Каратегина), однако в работах

таджикских ученых – М.Р.Рахимова [Рахимова, 1956, с.111], М.Ш.

Холова, М.А. Каюмовой [Холов, Каюмова] и др. было доказано

употребительность единиц измерения в таджикском языке.

Исследователь А. Джумаев детально изучил и классифицировал

нумеративы таджикского языка [Джумаев, 1991, 26 с.]. В его

исследовательской работе приведены необходимые сведения о

разновидностях нумеративов.

Как известно, нумеративы сопровождают числительных, и в

зависимости от семантики предмета и происшествия, каждый

исчисляемый предмет и событие обладает определенным

классификатором, и в силу своей сочетаемости с числительными они

исследуются в морфологии в разделе имен числительных. Однако

рассматриваемые единицы в изоляции являются предметом исследования

лексикологии в качестве терминов измерения.

После того, как Таджикистан приобрел Независимость, большой

интерес вызвал изучение подлинности культуры и языка. Лексемы,

выражающие измерения, являются жизненно важными элементами,

которые употребляются в ежедневной деятельности народа. Поэтому в

их форме и семантике отражается подлинность языка и культуры народа.

Учитывая данный факт, вначале XX в. в таджикском языкознании

исследование этого лексического пласта приобрело новое русло.

Исследование М. Рахматовой «Способы употребления

числительных в «Шахнаме» Фирдоуси» посвящено месту числительных в
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известной поэме Фирдоуси, в которой предоставляется ценные сведения

о единицах измерения [Рахматова, 2011, 150 с.]

В работе Т.Д. Шозимовой исследуется слова, выражающие вес и

расстояние в шогнанских и английских языках [Шозимова Т. 2012. 27с.]

Исследователи М.Ш.Холов и Х.А. Каюмова детально рассмотрели

вопросы метрологии и хронологии народа Восточной Бухары и

Западного Памира и в своей работе предоставили важные сведения о

единицах измерения и формах их местного употребления с учетом

этимологического анализа некоторых терминов [Холов, Каюмова, 2013,

с. 212.].

Передовиком в изучении единиц измерения таджикского языка

являются русские исследователи. Начиная со второй половины ХIХ в.

группа русских ученых предприняли попытку изучить историю, язык и

культуру народов Средней Азии. Именно в этом периоде исследователи

Г.А. Андраненко и Н. Юхановский [Андраненко, 1889, 666 с.;

Юхановский, 1899, №93] в своих работах, которые имели историко-

этнографический характер, предоставили сведения об употреблении и

семантики рассматриваемых единиц.

Ещё в эпохе Саманидцев для соблюдения измерения веса и

количества действовали ответственные государственные работники.

Исследователь Ш. Азимов отмечает существование дивана мухтасиб

(управления), который контролировал соблюдение правил торговли на

базарах или во время сбора налогов [Азимов 1999,168]. Следует

отметить, что норму употребления этих терминов устанавливали

исламские чиновники. Русский исследователь А.А. Семёнов, подробно

изучая данный вопрос, точно охарактеризовал процесс формирования

этих норм [Семёнов, 1954, 75с.].

Несмотря на наличие научных и исторических работ по

рассматриваемой проблематики, в изучение терминов, выражающих

измерение, существуют множество спорных вопросов, всестороннее
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исследование которых создадут условия для рассмотрения их

исторического состояния. Необходимо исследовать их языковое

формирование, степень употребления, языковую принадлежность,

выражение семантики, их морфологическую и синтаксическую

структуру.

История таджикского народа свидетельствует о том, что единицы

измерения в таджикском языке имеют древныие корни. Употребление

этих терминов тесно связано с уровнем жизни и народными традициями.

Единицы измерения часто встречаются в трудах ученых и поэтов Абуали

ибн Сино, Абурайхон Беруни, Насуриддин Туси, Хайям, Руми, Джами и

др. В их произведениях использованы термины, выражающие

весрасстояние объёма и времия.

Анализ материалов таджикского литературного языка и его

диалектов свидетельствуют о том, что с древнейших времен до

сегодняшних дней единицы измерения занимают прочное место в

словарном запасе языка.

1.2. Исконно-таджикские единицы измерения

Прежде чем представить результаты проведенного нами

исследования, следует отметить, что собранные нами материалы по теме

диссертации свидетельствуют о том, что единицы измерения,

выражающие вес и расстояние и по количеству, и по качеству имеют

особое место, диапазон и масштаб их применения, значительные и

намного отличаются от других единиц измерения, так как объём, время,

количество и др. по всем параметрам не вызывают особый интерес.

Поэтому в работе указанные единиц рассматривались поверхностно,

потому, что особое внимание уделено исследованию единиц измерения

веса и расстояния.

Конкретность выражения единиц измерения в таджикском языке

занимает особое место. Авторитетные толковые словари, такие как


[…]


Восэ показался из-за холма.

Порае хўрду (як пора нон хўрдан –Њ.М.) порае бигзошт,

Порае бахши ѓоибон бардошт. [ФЗТ, т.2, с.86]

Поел кусок (хлеба – Х.М.), и оставил кусок,

Кусок поднял ради отсутствующих.

В таджикском языке единицы измерения занимают особое место в

формировании устойчивых выражений. В этих конструкциях они

обозначают устойчивую семантику:
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Пур шудани паймона (ќадањ) // наполнение чашы (бокала) – намек на

конец жизни.

То маро пур нагашта паймона,

Гўшае нест бењ зи майхона. [ФЗТ, т.2, с.17]

Пока моя чаша не наполнилась,

Не найти мне лучшего уголка, чем кабачок.

***

Њар ки паймону вафо барбаст бо майгун лабат,

Гарчи шуд паймонааш пур, дар сари паймони туст. [ФЗТ, т.2, с.17]

Каждый, кто клялся о преданности с твоими красными губами,

Хотя наполнилась его чаша, он предан твоей чаше любви.

Эњсо кардан – считать, подсчитывать

Нусхаи девони њуснатро чї сон эњсо кунам?

Гар љањон дафтар шавад, васфи ту н-ояд дар њисоб [ФЗТ, т.2, с. 620].

Каким образом подсчитать диван твоей красоты,

Если мир станет тетрадью, то твоё восхваление не подсчитать.

Аз эњсои чизе ољиз будан – не в состоянии считать, из-за обилия

чего-либо не мочь считать:

«Ќирѓизу ќазоќ он ашёро, ки муњосиби вањму хаёл аз эњсои он ољиз буд,

омада соњибї карданд». [ФЗТ, т.2, с. 620] – Киргиз и казах завладели тем

предметом, которого трусливый счетовод не смог подсчитать.

Ба њаббае наарзидан – не стоить выеденного яйца (// ни гроша):

Дар хотири ман, ки ишќ варзад,

Олам њама њаббае наарзад. [ФЗТ, т.2, с.710]

В моих мыслях, которые заняты любовью,

Мир не стоит и гроша (букв.).

Аз шумор соќит будан – сброшенный из счета.

Оё надонї он, ки миёни суханварон,

Њамчун имоми субња манам соќит аз шумор[ФЗТ, т.2, с.604].

Не знаешь, что ли среди мастеров красноречия,

Как имам, сброшенный из счета, это я.
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Дар шумор будан – быть в счету, быть в авторитете:

Чї гўям бўсае, гўйї, ки фардо,

Киро фардои гетї дар шумор аст? [ФЗТ, т.2, с. 604]

Что сказать, поцелуй, скажешь, что завтра,

Кто думает о завтрашнем мира?

***

Ин умр, ки бе ту дар гузор аст,

Марг аст, валек дар шумор аст. [ФЗТ, т.2, с.604]

Эта жизнь, которая проходит без тебя,

Является смерть, однако, считается.

Формирование единиц измерения в синтаксических конструкциях

является одним из важных факторов языка, и здесь необходимо учитывать

семантический аспект основного элемента, создающего эти модели.

Анализ фактического материала показал, что формирование единиц

измерения в форме сложных слов (раљљачўб, резасанг, жарфсанљ и т.п.) на

базе синтаксических конструкций в таджикском языке приобретает новое

русло.

Детализация словосочетаний, выражающие понятия измерения,

зависит от лексического значения основного компонента, и в случаи

точности семантики он не нуждается в пояснении.

Таджикскому языку свойственна формирование единиц измерения

в форме субстантивных и глагольных словосочетаний, так как

лексические возможности данных частей речи возникли на основе этих

форм.

В поэзии синтаксические конструкции со словами, выражающими

измерения, обозначают переносное значение. Изучение данного вопроса

является актуальным в современной лингвистике.

2.5. Сокращенные единицы измерения

В зависимости от требования речи языковые единицы

сокращаются. Сокращение слов и словосочетаний не препятствует
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восприятию их семантики. В таджикском языкознании данное явление

ещё не подвергалось детальному изучению. В литературном языке, в

основном в поэзии, в зависимости от требований ритма поэты

используют слова в сокращенной форме. В народно-разговорном языке

простая форма выражения и лаконичность является основным

элементом. В силу этого в форме языковых единиц – слов и

словосочетаний наблюдается отражение множество языковых явлений.

Выражение единиц измерения в сокращенной форме берет своё начало с

древнихз времён. Д. Саймуддинов предоставляет ценные сведения об

употреблении сокращенных форм слов в надписях Ахеменидских царей,

парфиянских сочинениях Аршакидских царей, пехлевийских и

парфиянских надписях периода Сосанидцев, в которых научно

обоснованы ряд сокращений единиц измерения.

h < hōfan – единица измерения массы, парфиянский hwpn =1/10 griw

[Саймиддинов Д., 2008, 30]

p <pās – единица измерения для вместимости жидкости в большом

кувшине, парфиянский p’s [2:30].

В парфиянских надписях из Нисо иранский сокращенный знак

является H<HMP – mad,ф.м. may [Саймиддинов, 2008, 52], m (<mry-

mar), который предназначен для измерения объёма жидкости в большом

кувшине [Дьяконов, Лившиц,69-119].

k – норматиная единица измерения, в парфиянских сочинениях из

Нисо морфема “мар” употреблена для измерения объёма вина в большом

кувшине [Саймиддинов, 2008, 39]. Данный сокращенный знак, по словам

Д.Саймуддинова, И.М. Дьяконов и В.А. Лившиц считают из

парфиянской лексемы kapic [Дьяконов, Лившиц, 14], и в творчестве Мака

Кунзи употреблен среднеперсидский вариант парфиянского слова –

kabiz, в новоперсидском – kawiz, равный 1/10 griw [Мак Кунзи, 39].

g< griw – единица измерения массы (веса), парфиянский griw [2: 22].

Д. Саймуддинов, демонстрируя примеры из научных трудов

ученых-лингвистов [см.: Саймиддинов Д., 3], предоставляет сведения о
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том, что в конце 5 пехлевийских идеограммах используется знак g,

который является сокращенной формой иранской лексемы griw, и в

пехлевийских памятниках выражают единицы измерения веса, и

отмечает, что данный термин в надписях Шопура, Каъбаи Зардушта

написан в сокращенной, в парфиянской версии этой надписи в полной, а

в парфиянских надписях Дура Европос также в сокращенной форме

[Саймиддинов,40].

В области точных наук, в частности информатике, ресурсных

объёмах компьютеров выражаются специальными измерениями, и

обладают совершенными классификациями. Для специалистов сферы

удобно использовать сокращенную форму этих измерений:

1 Кбайт = 1024 байт;

1 Мбайт = 1024 Кбайт;

1 Гбайт = 1024 Мбайт;

1 Тбайт = 1024 Гбайт;

1 Петабайт =1024 Пбайт.

Современному периоду свойственна употребление русско-

интернациональные, европейские единицы измерения в сокращенной

форме, такие как г (грамм), кг (килограмм), мг (миллиграмм), т (тонна),

с/ц (сентнер / центнер), л (литр), км (километр), м (метр), см (сантиметр),

мм (миллиметр), га (гектар).

В заключении этой главы следует отметить что:

1. В данном лексическом пласте простые термины занимают прочное

место, и на основе их лексических возможностей было образовано

множество сложных терминов. К примеру, из слова санг образованы

различные сложные термины (донсанг, фарсанг, љавсанг, дирамсанг,

резасанг и т.д.).

2. Производные слова, выражающие единицы измерения,

образованные при помощи суффиксов -а, -ак,-ча, -ї, -дон, в
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таджикском языке являются употребительными, нежели другие

морфологические средства.

3. Широко употребляемым является сложное словообразование

терминов измерения модели “существительное+существительное”. Это

зависит от функции этих языковых единиц (их расположение между

числительным и существительным для выражения количества предмета

в качестве номератива

4. В современном таджикском языке образование единиц измерения

из существительных и принудительных глаголов (об+санљ,

љозиба+санљ, зичи+санљ и т.д.) приобретает новое русло. Образование

сложных терминов на базе словосочетаний взаимосвязано с природой

языка, точнее с языковой экономией (удобном использовании языковых

единиц).

5. Глагольные словосочетания являются малопродуктивными в

формировании синтаксических конструкций, выражающих единиц

измерения. Они активны в формировании устойчивых конструкций в

силу своей слитности, цельнооформленности и устойчивой семантики

6. Термины-словосочетания, выражающие измерения, ограничены в

употреблении, и пояснение основного компонента (существительного)

осуществляется, в основном, существительным. В умеренном количестве

встречаются также глагольные словосочетания. На базе основной

семантики единиц измерения наблюдается формирование

метафорических выражений.

7. Детализирование русско-европейских терминов-словосочетаний в

этой форме является редким явлением в силу выражения ими конкретной

семантики.
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Заключение

Исследование единиц измерения на примере письменных

сочинений, словарей таджикского языка и просторечия показали, что

рассматриваемый лексический пласт занимает прочное место в

лексической системе и они возникли из-за жизненных необходимостей.

Степень употребления, формирование единиц измерения в различных

морфологических и синтаксических формах зависит, прежде всего, от их

лексического значения. Со временем в результате прогресса науки и

техники огромное количество подобных единиц переходят в разряд

историзмов и архаизмов, а их новые эквиваленты отличаются своей

точностью и конкретностью семантики.

Детальное исследование языковой принадлежности данного

лексического пласта (их заимствование), степени употребления,

выражение семантики, их морфологического и синтаксического

формирования привели нас к следующим выводам:

1. В словарном составе таджикского языка единицы измерения

составляют значительную часть лексической системе.

2. В словарном запасе языка прочное место занимают исконно

таджикские слова, выражающие единицы измерения, нежели арабские и

европейские заимствования. Данный процесс продолжался и в

современном периоде, и место заимствованных слов, в частности

тюркских и арабских, выражающих единиц измерения, ограничивалось.

3. Среди других терминов измерения лексемы, выражающие массу

(вес), в таджикском языке имеют широкий круг употребления, и этот

фактор связан с ежедневным требованием народа.

4. Огромное количество слов, выражающих измерения веса и

расстояния, употребляемые до Октябрьской Революции, сегодня вышли

из употребления и перешли в разряд архаизмов, однако в таджикских

говорах они употребляются в различных формах. Это зависит от

природы диалектов, т.е. в просторечии исторические исконные элементы
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хранятся тысячилетиями.

5. Научные работы свидетельствуют о том, что до Октябрьской

Революции конкретные фразы для выражения единиц измерения не

употреблялись, даже, в зависимости от местности они отличались друг от

друга. Благодаря прогрессу науки и техники, выражение конкретной

семантики посредством данного лексического пласта приобрело новое

русло.

6. В таджикском языке арабские заимствования занимают особое

место, нежели европейские. Абсолютное большинство арабских

терминов употребляются по сей день, сохраняя свою форму и семантику.

В диссертации, руководствуясь научными аргументами, перечислены

причины и факторы их употребительности.

7. Абсолютное большинство греческих, латинских терминов,

выражающих измерение, вошли в таджикский язык посредством

русского. Конкретное и точное выражение единиц измерения этих

языков свидетельствует о развитии цивилизации в этих народах.

8. В данном лексическом пласте простые термины занимают

прочное место, и на основе их лексических возможностей было

образовано множество сложных терминов. К примеру, из слова

сангобразованы различные сложные термины (донсанг, фарсанг, љавсанг,

дирамсанг, резасанг и т.д.).

9. Производные слова, выражающие единицы измерения,

образованные при помощи суффиксов -а, -ак,-ча, -ї, -дон, в таджикском

языке являются употребительными, нежели другие морфологические

средства.

10. Широко употребляемым является сложное словообразование

терминов измерения модели “существительное+существительное”. Это

зависит от функции этих языковых единиц (их расположение между

существительным и числительным для выражения количества предмета).

В диссертации обширно исследованы основы морфологического

формирования единицы измерения.
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 11. В письменных сочинениях употреблены варианты единиц

измерения, такие как роњ – рањ, бањр – бањра, харвор – хирвор. Указанные

единицы измерения сегодня не употребляется в литературном языке.

12. В современном таджикском литературном языке образование

единиц измерения из существительных и принудительных глаголов

(об+санљ, љозиба+санљ, зичи+санљ и т.д.) приобретает новое русло.

Образование сложных терминов на базе словосочетаний взаимосвязано с

природой языка, точнее с языковой экономией (удобном использовании

языковых единиц).

13. Термины-словосочетания, выражающие измерения, ограничены

в употреблении, и пояснение основного компонента (существительного)

осуществляется, в основном, существительным. В умеренном количестве

встречаются также глагольные словосочетания. На базе основной

семантики единиц измерения наблюдается формирование

метафорических выражений.

14. Анализ фактического материала показал, что русско-

европейские термины составляют меньшее количество, нежели арабские

слова, и они отличаются выражением конкретной семантики. В

зависимости от своего значения и функции абсолютное большинство

русско-европейских слов, выражающих измерение, не могут иметь

таджикские синонимы (аналоги).

15. Субстантивные словосочетания, выражающие измерение веса и

расстояния, являются более употребительным, нежели другие

разновидности синтаксических конструкций, и в таких словосочетаниях

наблюдается прочность составных компонентов.

16. Детализирование русско-европейских терминов-словосочетаний

в этой форме является редким явлением в силу выражения ими

конкретной семантики.

17. Глагольные словосочетания являются малопродуктивными в

формировании синтаксических конструкций, выражающих единиц
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измерения. Они активны в формировании устойчивых конструкций в

силу своей слитности, цельнооформленности и устойчивой семантики.
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