Отзыв
на диссертацию Хасановой Манзуры Абдурашидовны на тему «Единицы
измерения веса и расстояния в таджикском языке» на соискание ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки
народов зарубежных стран (таджикский язык).

Кандидатская диссертация М.А. Хасановой посвящена одной из
важнейших неисследованных тем таджикского языкознания - «Единицы
измерения веса и расстояния в таджикском языке».

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка
литературы. Во введении, согласно установленным требованиям, четко и
конкретно изложены актуальность темы, степень ее изученности, цели и
задачи исследования, научная ценность и практическая значимость
исследования, методологические основы и методы исследования.

Первая глава диссертационной работы озаглавлена «Лексические
пласты единиц измерения по семантике и языковой принадлежности» и
состоит из четырёх разделов, а второй и третий разделы состоят из четырех
подразделов.

После раздела вводных замечаний в первой части этой главы были
исследованы и обсуждены таджикские единицы измерения веса и расстояния.

Во втором разделе исследуются единицы измерения, специфичные для
арабского языка.

В третьем разделе этой главы посвящена исследованию тюркских и
русско-интернациональных единиц измерения.

Вторая глава диссертации под названием «Морфологическое и
синтаксическое формирование единиц измерения» состоит из пяти разделов.

В первом разделе рассматриваются структурно простые единицы
измерения. Второй раздел посвящен производным, третий - сложным
единицам измерения. Четвертый раздел, включающий еще два подраздела,
содержит сведения о единицах данной главы, композиционных и
фразеологических единицах измерения. В пятом разделе этой главы
рассматриваются единицы, используемые в форме сокращений.

По сути, для решения ряда вопросов и завершения рассматриваемой
темы исследователь собирал материалы, связанные с единицами измерения
веса и расстояния из многочисленных трудов древних источников, опиралась
на научные труды отечественных и зарубежных ученых. Принимая во
внимание приемы исследования в области терминологии, подробно
проанализировала эти термины с точки зрения семантики, этимологии,

структуры и способов образования, а также сопоставила их с
общеупотребительными терминами современных единиц.

Настоящая работа является первым шагом в системе терминологии в
таджикском языкознании в области исследования единиц измерения, и она,
безусловно, доказывает новизну и значимость диссертации.

Соискатель ученой степени в результате всестороннего исследования и
обзора темы сделала разумные и логичные выводы. Уместно и справедливо
отметить, что с течением времени большинство дореволюционных терминов
выходят из употребления и забываются. Поэтому данная диссертация имеет
научное и практическое значение в их возрождении и введении в обиход. К
тому же Правительство Республики уделяет особое внимание возрождению и
развитию народных ремесла и народных лекарей (фармацевтов), однако без
знания дореволюционных терминов измерения трудно возрождать и
развивать указанные отрасли.

Таким образом, кандидатская диссертация Хасановой Манзуры
Абдурашидовны на тему «Единицы измерения веса и расстояния в
таджикском языке» представляет собой завершенное научное исследование,
отвечающее требованиям ВАК Российской Федерации, а соискатель
заслуживает степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6.
Языки народов зарубежных стран (таджикский язык).
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